
Municipio Roma I
Direzione Socio Educativa
SERVIZI DI DIREZIONE
Ufficio di Piano e Monitoraggio Scadenze

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CA/3359/2023 del 17/10/2023

NUMERO PROTOCOLLO CA/189409/2023 del 17/10/2023

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE TECNICA per la valutazione delle offerte progettuali inerenti
L'AFFIDAMENTO, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B, del D.lgs.n. 36/2023 e ss.mm.ii., previa consultazione
degli Organismi accreditati nel Registro Unico di Accreditamento Cittadino per il Municipio I – Area Minori (R.U.M.),
del servizio di “Accompagnamento alla socializzazione positiva degli adolescenti e prevenzione della devianza e
della dispersione scolastica per gli anni 2023-2024”

IL DIRETTORE

MARCO BIASUCCI

Responsabile del procedimento: Edoardo Trulli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARCO BIASUCCI

rif:202300076641 Repertorio: CA/3359/2023 del 17/10/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con Legge n. 285/97 sono state dettate le disposizioni per la Promozione di Diritti ed Opportunità per l’infanzia e
l’adolescenza ed è stato istituito il Fondo Nazionale per l’Infanzia e l’Adolescenza;

il Municipio Roma I Centro, nelle more dell’approvazione del nuovo Piano Sociale per il triennio 2024-2026, in continuità
con i servizi approvati nel Piano Sociale Municipale 2016/18 e relativo aggiornamento 2020, con particolare riferimento al
Piano di interventi previsti con i finanziamenti ai sensi della L.285/97, intende sviluppare progetti finalizzati alla
risoluzione di problematiche sociali emerse di recente;

con nota n. prot. CA/164215 del 08/09/2023 il Municipio Roma I Centro ha richiesto al Dipartimento Politiche Sociali e
Salute il nulla osta all’utilizzo dei fondi ex lege 285/1997 per realizzare il servizio di “Accompagnamento alla
socializzazione positiva degli adolescenti e prevenzione della devianza e della dispersione scolastica per gli anni 2023-
2024”;

con nota n. prot. QE/2023/0102624 del 14/09/2023 il Dipartimento Politiche Sociali e Salute ha emesso il nulla osta in
risposta alla richiesta di cui sopra, autorizzando l’utilizzo dei fondi per l’affidamento del servizio in oggetto (NP/6);

a seguito del nulla osta sopra menzionato, il Municipio Roma I Centro ha deciso di affidare il servizio in oggetto mediante
procedura di Affidamento diretto previa consultazione degli organismi già accreditati nel RUM - Mun 1 - area minori che
abbiano dimostrato specifica esperienza per gli interventi educativi con gli Adolescenti e le loro famiglie;

con Determinazione Dirigenziale n. CA/3179/2023 del 02/10/2023 il Municipio Roma I Centro ha avviato la procedura di
Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B, del d.lgs.n. 36/2023 e ss.mm.ii., previa consultazione degli
Organismi accreditati nel Registro Unico di Accreditamento Cittadino per il Municipio I – Area Minori (R.U.M.), del servizio
di “Accompagnamento alla socializzazione positiva degli adolescenti e prevenzione della devianza e della dispersione
scolastica per gli anni 2023-2024;

con il medesimo provvedimento sono stati approvati il testo della Lettera d’Invito (Allegato A) ed i relativi allegati, che
ne sono parte integrante;

Il responsabile del presente progetto di Affidamento è la EQ tecnica, Dott. Edoardo Trulli, della Direzione Socio Educativa
del Municipio Roma I Centro;

in data 04/10/2023 sono state inviate, a mezzo pec, le Lettere d’invito a presentare una proposta di offerta per
l'affidamento del servizio in questione a tutti gli Organismi accreditati nel Registro Unico di Accreditamento Cittadino per
il Municipio I – Area Minori (R.U.M.).

CONSIDERATO CHE

alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte progettuali, fissata dalla Lettera d’Invito per il giorno 15
ottobre 2023 alle ore 12:00, sono pervenute le seguenti offerte progettuali, riportate in ordine di arrivo cronologico al
protocollo municipale:

1 . Raggruppamento Temporaneo di Imprese  tra COOPERATIVA SOCIALE APRITI SESAMO (Capogruppo mandataria) ,
COTRAD - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (mandante), COOPERATIVA SOCIALE EUREKA I ONLUS (mandante) – n.
prot. CA/188205 del 16.10.2023 (PEC arrivata il 13.10.2023 alle ore 18.14)

la Lettera d' invito ha previsto, nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice, fatto salvo quanto previsto
dagli art. 62 e 63, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B, che la Direzione Socio Educativa Roma I Centro procederà
all’Affidamento del servizio in oggetto sulla base della decisione adottata dalla Commissione Giudicatrice interna, che
stabilirà la migliore offerta pervenuta tra quelle degli Operatori economici invitati a partecipare alla presente procedura;

si darà precedenza all’esame della documentazione e, successivamente, si darà lettura delle offerte, escludendo quelle
non conformi alla presente lettera d’invito, procedendo quindi all’aggiudicazione dell’Affidamento del Servizio;

ai sensi dell’art.108, commi 1 e 5 del D.lgs 36/2023, avendo assunto l’elemento del costo la forma del prezzo fisso,
l’offerta per l’affidamento del servizio in oggetto sarà basata esclusivamente sul criterio qualitativo.

rif:202300076641 Repertorio: CA/3359/2023 del 17/10/2023 Pagina 2 di 5



VALUTATA

l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e
7 del D.P.R. 62/2013, anche in relazione al ruolo di Responsabile Unico di Procedimento (RUP), del Responsabile di
Procedimento (RP) e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale;

la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147bis del D.lgs.
267/2000, nonché l'art. 7 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione dell'Assemblea
Capitolina n. 12 del 19/3/2013;

in ottemperanza all’art.3 della Legge 7 dicembre 2012, n. 213, al regolamento del sistema dei Controlli Interni approvato
con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 12 del 19 marzo 2013 e alla circolare della Ragioneria Generale acquisita
con prot. RE/80437 del 29 luglio 2013, la congruità dell’importo dei compensi previsti rispetto alla quantità e alla qualità
del servizio acquisito;

la conformità del trattamento dei dati personali inerenti al presente provvedimento alle disposizioni di cui al
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del D. Lgs. n. 196/2003 così
come modificato e integrato con il D. Lgs. 101/2018;

la facoltà dell’Amministrazione, una volta stipulati validamente i relativi contratti, di esercitare il diritto di recesso in
qualsiasi tempo dell’affidamento medesimo, nei termini e secondo le modalità di cui all’art. 1, comma 13 del suddetto
D.L. n. 95/2012;

Verificato che tutti gli atti relativi alla presente procedura di affidamento del servizio oggetto del presente atto, sono
stati pubblicati, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs n. 36/2023, sul profilo del committente, nella sezione” Amministrazione
Trasparente”.

-il D.Lgs. 36/2023;
-la Legge 241/1990 ss.mm.ii.;
-la Legge 285/1997;
-lo Statuto di Roma Capitale;
-il Regolamento del decentramento amministrativo di Roma Capitale e ss.mm.ii.;
-la Del. C.M. del Municipio Roma I Centro n. 49 del 19.12.18 di approvazione del Piano Sociale Municipale, ai sensi della
L.328/2000;
la Dichiarazione del RUP

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente riportati nel dispositivo:

-di nominare una Commissione Giudicatrice interna, per la valutazione delle offerte progettuali inerenti L'AFFIDAMENTO,
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B, del d.lgs.n. 36/2023 e ss.mm.ii., previa consultazione degli Organismi
accreditati nel Registro Unico di Accreditamento Cittadino per il Municipio I – Area Minori (R.U.M.), del servizio di
“Accompagnamento alla socializzazione positiva degli adolescenti e prevenzione della devianza e della dispersione
scolastica per gli anni 2023-2024;

per quanto sopra espresso, al fine di garantire le competenze ed esperienze necessarie, la Commissione Giudicatrice
interna di valutazione dell’offerta progettuale è individuata nella seguente composizione:

Dott. Edoardo Trulli – E.Q. Tecnica: Presidente
Dott. Michele Bono - Funzionario amministrativo: Commissario profilo amministrativo
Dott.ssa Valentina Marchini – Assistente sociale: Commissario profilo tecnico
Dott.ssa Veronica Padovani - Istruttore amministrativo: segretaria verbalizzante

-di attestare che il Responsabile Unico del Progetto è, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.lgs 36/2023, è la EQ Tecnica,

rif:202300076641 Repertorio: CA/3359/2023 del 17/10/2023 Pagina 3 di 5



il Dott. Edoardo Trulli;

-di procedere agli adempimenti degli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013 nell'apposita Sezione
“Trasparenza” del sito istituzionale di Roma Capitale come condizione di efficacia del provvedimento;

-che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alla competente autorità giudiziaria, ai sensi dell’art. 113
della Costituzione e dell’art. 25 della Legge 241/90.

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis
della legge 241/90 e degli art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R.62/2013.

Il presente provvedimento non comporta entrate e uscite per l’Amministrazione e non ha rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

MARCO BIASUCCI

rif:202300076641 Repertorio: CA/3359/2023 del 17/10/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

CA_3179_Determina a Contrarre Esecutiva.pdf

CA_180580-Lettera invito APRITI SESAMO.pdf

rif:202300076641 Repertorio: CA/3359/2023 del 17/10/2023 Pagina 5 di 5


		2023-10-17T11:18:46+0200
	marco biasucci




